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پژوهشگر بنیاد پژوهشهای اسلامی آستان قدس مطرح کرد

ضرورت عبور از ظواهر زندگی در حدیثی از امام کاظم(ع)

محمدحسین محمدپور با اشاره به حدیثی از امام موسی کاظم(ع) که دنیا را به ماری با ظاهری نرم و باطنی زهرآگین

تشبیه میکند، گفت: مسئله اصلی در این روایت، خود دنیا نیست، بلکه نوع نگاه انسان به جهان و نسبت او با ظواهر

فریبنده زندگی است.

محمدحسین محمدپور با اشاره به حدیثی از امام موسی کاظم(ع) که دنیا را به ماری با ظاهری نرم و باطنی زهرآگین تشبیه می
کند، گفت: مسئله اصلی در این روایت، خود دنیا نیست، بلکه نوع نگاه انسان به جهان و نسبت او با ظواهر فریبنده زندگی است.
امام کاظم(ع)محمدحسین محمدپور، پژوهشگر بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی در گفت وگو با ایکنا از خراسان
رضوی، با استناد به حدیثی از امام موسی کاظم(ع) اظهار کرد: آن حضرت می فرمایند: «مَثَلُ الدّنیا مَثَلُ الْحَیةِ، مَسُّها لَینٌ وَ فی
جَوْفِهَا السَّمُّ الْقاتِلِ، یحْذَرُهَا الرِّجالُ ذَوِی الْعُقُولِ وَ یَهْوی اِلَیهَا الصِّبْیانُ بِأیدیهِمْ» (تحف العقول، ص ۲۹۲). بر اساس این روایت، دنیا
به ماری تشبیه شده است که ظاهر آن نرم، خوش رنگ و دلپذیر است، اما در باطن خود زهری کشنده پنهان دارد؛ زهری که

خردمندان از آن پرهیز می کنند، اما انسان های ناپخته و کودک صفت به سوی آن کشیده می شوند.

وی با تأکید بر اینکه مسئله اصلی در این حدیث، خود دنیا نیست، افزود: امام(ع) در این تمثیل، انسان را نسبت به نوع نگاه و
نسبت وجودی اش با جهان پیرامون هشدار می دهد. بسیاری از پدیده های زندگی، چهره ای جذاب و فریبنده دارند، اما حقیقت
آن ها را نمی توان صرفاً از ظاهرشان دریافت. این پیام، برای انسان معاصر که بیش از هر زمان دیگری در معرض جلوه های

دیداری، تبلیغات، مصرف گرایی، شهرت طلبی و لذت های آنی قرار دارد، معنایی ویژه و راهگشا دارد.

محمدپور ادامه داد: جهان امروز، جهانی است که در آن ظواهر بیش از حقیقت ها دیده می شوند و انسان به طور مداوم با اموری
روبه روست که در نگاه نخست نرم، دلنشین و خواستنی اند، اما در لایه های عمیق تر خود می توانند به تهی شدگی معنوی،

اضطراب و ازخودبیگانگی منجر شوند.

وی با اشاره به تعبیر «صِبیان» در حدیث امام کاظم(ع)، گفت: مقصود از کودک در این روایت، صرفاً کودک سنی نیست، بلکه
نوعی کودکی وجودی مدنظر است. کودک، جهان را بر اساس ظاهر می شناسد و هنوز توان تشخیص خطرهای پنهان را ندارد، به
همین قیاس، بسیاری از انسان های بزرگسال نیز در سطحی از ناپختگی وجودی باقی می مانند، آنان امور را تنها بر اساس

جذابیت ظاهری ارزیابی می کنند و لذت، هیجان و امر فوری را بر معنا، حقیقت و ماندگاری ترجیح می دهند.

این پژوهشگر افزود: چنین انسانی به جای جست وجوی بودن، تمام توان خود را صرف داشتن می کند و ارزش خویش را در
دارایی ها، موقعیت اجتماعی، شهرت و نگاه دیگران می جوید و در نتیجه، زندگی او سطحی می شود و از ژرفای وجودی خود

فاصله می گیرد.

محمدپور با اشاره به بخش دیگر حدیث، بیان کرد: در مقابل، امام(ع) از «رجالٌ ذَوی العقول» یا خردمندان یاد می کند. خردمند در
این روایت، کسی نیست که دنیا را ترک کند یا از مسئولیت های اجتماعی و انسانی بگریزد، بلکه انسانی است که نسبت به
دنیا هوشیار و مراقب است، او از امکانات زندگی بهره می برد، اما اسیر آن ها نمی شود و هویت خود را به ثروت، قدرت یا

موفقیت گره نمی زند.

وی افزود: تعبیر یحذرها نشان دهنده نوعی زیست آگاهانه است، زیستی که در آن انسان می داند هیچ یک از دستاوردهای
بیرونی، پاسخ نهایی به پرسش های بنیادین زندگی نیست، این نگاه، با مفهوم زندگی اصیل در اندیشه های وجودی نیز هم

خوانی دارد، یعنی زیستنی که در آن انسان، در عین حضور در جهان، نسبت خود را با حقیقت وجودی خویش حفظ می کند.

این پژوهشگر بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی بیان کرد: از منظر این حدیث، زهر کشنده دنیا نه پول است، نه لذت
و نه برخورداری از امکانات زندگی، بلکه زهر واقعی زمانی پدیدار می شود که انسان در این امور گم شود و خویشتن حقیقی خود
را فراموش کند. هنگامی که ارزش انسان صرفاً به موفقیت های بیرونی تقلیل یابد و رضایت دیگران معیار اصلی ارزشمندی او

شود، زندگی به تدریج دچار تهی شدگی درونی خواهد شد.

وی افزود: بسیاری از بحران های روحی انسان معاصر از جمله احساس پوچی، اضطراب، تنهایی و بی معنایی را می توان از
همین زاویه فهم کرد. انسان امروز با وجود برخورداری از امکانات بی سابقه، بیش از گذشته از ملال و نارضایتی درونی رنج می

برد، زیرا جذابیت های سطحی هرچند نیازهای ظاهری او را تأمین می کنند، اما عطش عمیق معنوی اش را فرو نمی نشانند.

1 صفحه 1 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس

https://tebyan-tabriz.ir/News/209186/


محمدپور گفت: پیام اصلی امام موسی کاظم(ع) دعوت به ترک جهان نیست، بلکه دعوت به بصیرت و آگاهی است. انسان باید
بتواند میان جذابیت های گذرا و حقیقت های ماندگار تمایز قائل شود. تمثیل مار در این حدیث، بیش از آنکه ناظر به جهان بیرونی
باشد، ناظر به وضعیت درونی انسان است و او را با پرسشی بنیادین روبه رو می کند؛ اینکه آیا صرفاً مجذوب نرمی و زیبایی
ظواهر شده ایم یا توانسته ایم حقیقت پنهان در پس آن ها را نیز ببینیم. پرسشی که پاسخ به آن، سرنوشت معنوی انسان

معاصر را رقم می زند.
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